
1 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«08» февраля 2017 г.                                                                                № 12 нг 

О присвоении квалификационной категории 

"Спортивный судья всероссийской категории" 

 

      В соответствии с Положением о спортивных судьях, утверждѐнным 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 30 сентября 2015 г. 

№913 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 09 

февраля 2016 г., регистрационный № 41033) 

приказываю: 

      присвоить квалификационную категорию "Спортивный судья всероссийской 

категории" 

 

Республика Башкортостан 

 

Спортивная акробатика 

МУЛЛАГАЛИЕВА Олеся Маузировна 

 

Республика Бурятия 

 

Стрельба из лука 

БУДАЕВ Цынгунжап Бадраевич 

ХАЛУДОРОВ Данзан Леонидович 

 

Кабардино-Балкарская Республика 

 

Тяжелая атлетика 

НАСТУЕВ Хаджимурат Мустафаевич 

 

Республика Коми 

 

Рукопашный бой 

ЖДАНОВ Александр Полинарович 



2 

 

Республика Марий-Эл 

 

Спортивное ориентирование 

СМЫШЛЯЕВ Валерий Алексеевич 

 

Республика Мордовия 

 

Легкая атлетика 

ДОРОФЕЕВА Людмила Михайловна 

НАУМКИНА Татьяна Сафроновна 

 

Республика Саха (Якутия) 

 

Настольный теннис 

АЛЕКСЕЕВ Александр Алексеевич 

 

Республика Татарстан 

 

Баскетбол 

ПЕТРОВ Дмитрий Александрович 

Плавание 

БАСИН Игорь Анатольевич 

КАМЕШКОВ Алексей Антонович 

Спортивная борьба 

САДЫКОВ Раис Мударисович 

Стендовая стрельба 

РОДИОНОВ Андрей Владимирович 

Шахматы 

ТОКАРЕВ Виктор Иванович 

 

Удмуртская Республика 

 

Волейбол 

ЖАЛЮК Вячеслав Иванович 

Спортивная гимнастика 

МЕРКУШЕВА Людмила Григорьевна 

Тяжелая атлетика 

ЗОРИН Тимофей Николаевич 

САЛТЫКОВА Татьяна Михайловна 

Хоккей 

ГЛАЗЫРИН Максим Дмитриевич 

Художественная гимнастика 

ИВАЩЕНКО Валентина Николаевна 

 



3 

 

Чеченская Республика 

 

Бокс 

БАЧАЕВ Абу Могданович 

 

Чувашская Республика 

 

Гиревой спорт 

ИВАНОВ Зинон Пантелеймонович 

Легкая атлетика 

ИВАНОВА Алина Петровна 

КАРАСЕВА Светлана Геннадьевна 

ЛЕБЕДЕВ Аркадий Николаевич 

Лыжные гонки 

ИГНАТЬЕВ Михаил Алексеевич 

Спортивная аэробика 

ДЬЯЧУК Оксана Сергеевна 

 

Краснодарский край 

 

Волейбол 

АНТРОПОВ Александр Витальевич 

ВОЛК Руслан Николаевич 

ДУПЛЕНКО Юрий Александрович 

КОНОВАЛОВ Сергей Владимирович 

Легкая атлетика 

ВАЛЬКОВ Петр Михайлович 

ВАСИЛЬКОВСКАЯ Юлия Алексеевна 

ЕГИАЗАРЯН Акоп Агавартович 

КОЛГАНОВ Петр Матвеевич 

МАЛЫГИНА Людмила Валентиновна 

МАТВЕЕНКО Надежда Васильевна 

МИРГОРОДСКАЯ Ольга Павловна 

СМЕХНОВА Раиса Филипповна 

СТОГНИЕНКО Наталья Ивановна 

ФРОЛОВ Владимир Иванович 

Пулевая стрельба 

ЗЕРНОВА Ольга Владимировна 

Спортивная акробатика 

ВЕТРОВА Людмила Юрьевна 

Художественная гимнастика 

ИВАНОВА Лилия Михайловна 

 

 



4 

 

Красноярский край 

 

Баскетбол 

БЕРКО Елена Евгеньевна 

ЛЕЙЧЕНКО Юрий Давыдович 

МАКУШИН Александр Георгиевич 

РУСАКОВ Валерий Георгиевич 

Легкая атлетика 

БУГАЕВ Валентин Григорьевич 

КУНИЦЫН Евгений Васильевич 

ПЕРУШКИН Владимир Анатольевич 

ПЕТРИК Михаил Николаевич 

СИТНИКОВ Виктор Федорович 

Лыжные гонки 

ГОЛЬМ Евгений Иванович 

ГОЛЬМ Людмила Анатольевна 

Самбо 

ЗНАМЕНСКИЙ Григорий Евгеньевич 

 

Пермский край 

 

Дзюдо 

ЗАКИРОВ Рафис Мирзазянович 

КАРАХАНОВ Александр Викторович 

МАРЬЁНКОВ Михаил Александрович 

НЕЦВЕТАЕВ Михаил Владимирович 

ТУНЕВ Андрей Леонидович 

 

Приморский край 

 

Легкая атлетика 

КЛИНКОВ Юрий Николаевич 

Мотоциклетный спорт 

СТАРКОВ Евгений Валерьевич 

Подводный спорт 

МУРАТОВ Петр Петрович 

ЮРЧИК Алексей Иванович 

ЮРЧИК Елена Борисовна 

Спортивное ориентирование 

ЧУПАНОВ Анатолий Александрович 

 

 

 

 



5 

 

Хабаровский край 

 

Бокс 

ГЕРАНИН Антон Вячеславович 

 

Амурская область 

 

Кикбоксинг 

УМРИХИН Максим Сергеевич 

Спортивная борьба 

ПОКРОВСКИХ Василий Михайлович 

 

Архангельская область 

 

Шахматы 

КОШЕЛЬ Анатолий Тихонович 

 

Астраханская область 

 

Танцевальный спорт 

БУДКАРЬ Наталия Наумовна 

 

Брянская область 

 

Рукопашный бой 

ИВАНОВ Дмитрий Эдуардович 

ИВАШУТИН Евгений Игоревич 

КОРОЛЕВ Андрей Николаевич 

Спортивная борьба 

КОЗЛОВ Николай Николаевич 

КУЗУБ Игорь Владимирович 

Шашки 

ЛЕВАЧЕВА Наталья Васильевна 

 

Владимирская область 

 

Спортивная гимнастика 

ТРУТНЕВ Николай Николаевич 

Тяжелая атлетика 

СЕРОВ Станислав Павлович 

 

 

 

 



6 

 

Волгоградская область 

 

Художественная гимнастика 

ЖАРОВА Кристина Дмитриевна 

КАСЬЯНОВА Надежда Александровна 

 

Вологодская область 

 

Фигурное катание на коньках 

ЗАСЕДАТЕЛЕВА Наталья Алексеевна 

НИКИТИНА Любовь Дмитриевна 

СМИРНОВ Владимир Викторович 

 

Воронежская область 

 

Баскетбол 

СУХАНОВ Вячеслав Михайлович 

Волейбол 

КОШЕЛЕВ Сергей Владимирович 

Гиревой спорт 

ЕПАНЧИН Владислав Анатольевич 

Лыжные гонки 

АРАЛОВ Владимир Иванович 

БАРКАЛОВ Николай Алексеевич 

БАРКАЛОВ Николай Николаевич 

 

Ивановская область 

 

Самбо 

ДОННИК Валерий Иванович 

Спортивное ориентирование 

ПЛИС Людмила Германовна 

ШАЛИН Александр Витальевич 

 

Иркутская область 

 

Велоспорт-шоссе 

БУРМИСТРОВ Владимир Юрьевич 

Скалолазание 

ИВАНОВА Марина Сергеевна 

 

 

 

 



7 

 

Калининградская область 

 

Рукопашный бой 

ТЮПА Павел Иванович 

Спортивное ориентирование 

ГАЙНУЛОВ Фарит Нургалеевич 

ЗАЙЦЕВ Василий Петрович 

НЕМЦЕВА Людмила Александровна 

Художественная гимнастика 

ОВСЯННИКОВА Лариса Владимировна 

 

Калужская область 

 

Дзюдо 

ШУЛЬГА Галина Валерьевна 

Легкая атлетика 

ЗАЛОГИНА Алла Петровна 

ПЕТКЕВИЧ Сергей Аркадьевич 

ТЕРЕХОВ Геннадий Николаевич 

ЯКУШКИН Александр Ефимович 

Пауэрлифтинг 

ЦУКАНОВ Владимир Алексеевич 

Спортивная гимнастика 

АКИМКИНА Татьяна Николаевна 

КОРКАЧ Ольга Геннадьевна 

 

Кемеровская область 

 

Гиревой спорт 

ПОЛЕТАЕВ Николай Иванович 

 

Курганская область 

 

Легкая атлетика 

ЗАСЫПКИН Павел Егорович 

 

Курская область 

 

Тяжелая атлетика 

ХАРИТОНОВ Вячеслав Юрьевич 

 

 

 

 



8 

 

Ленинградская область 

 

Художественная гимнастика 

ЛАПСАКОВА Елизавета Александровна 

САМОЙЛЮК Татьяна Ивановна 

 

Липецкая область 

 

Кикбоксинг 

ВАРВАРИН Игорь Анатольевич 

ТРУБИЦЫН Владимир Дмитриевич 

Самбо 

АГАФОНОВ Владимир Николаевич 

МИХАЙЛОВ Олег Юрьевич 

МОРГАЧЕВ Олег Михайлович 

УРЮПИН Эдуард Александрович 

 

Магаданская область 

 

Художественная гимнастика 

БУРМИСТРОВА Элина Петровна 

 

Московская область 

 

Легкая атлетика 

КРАВЦОВА Елена Дмитриевна 

Мотоциклетный спорт 

КОНОВАЛОВ Игорь Васильевич 

УХОВ Михаил Сергеевич 

Синхронное плавание 

ПЕТРАЧИНА Наталья Леонидовна 

Спортивное ориентирование 

СВИРЬ Александр Владимирович 

СВИРЬ Нина Васильевна 

Стрельба из лука 

САПУНОВ Виктор Николаевич 

Танцевальный спорт 

КАЛИНИЧЕВА Каринэ Вячеславовна 

Фигурное катание на коньках 

БОРОВИКОВА Мария Валерьевна 

ЛЕБЕДЕВА Наталья Борисовна 

Хоккей с мячом 

ТОКМАКОВ Андрей Валерьевич 

 



9 

 

Мурманская область 

 

Лыжные гонки 

БЫКОВ Владимир Робертович 

ГЛАЗКОВ Алексей Владимирович 

Фигурное катание на коньках 

БОГДАНОВА Ирина Николаевна 

Хоккей с мячом 

БОРОВСКИХ Анатолий Васильевич 

 

Нижегородская область 

 

Настольный теннис 

РОЖКОВА Анна Святославовна 

Парашютный спорт 

ТАРАСОВА Валентина Александровна 

Современное пятиборье 

СОРОКИНА Марина Георгиевна 

Спортивное ориентирование 

ЗЫБОВА Елена Васильевна 

ТРУБНИКОВ Дмитрий Владимирович 

Хоккей с мячом 

ИВАНОВ Игорь Вячеславович 

 

Новосибирская область 

 

Авиамодельный спорт 

ГОРШКОВ Юрий Петрович 

Вертолетный спорт 

ЛЕБЕДЕВА Светлана Ивановна 

Легкая атлетика 

ПРИХОДЬКО Вадим Григорьевич 

Спортивная борьба 

ШИШКОВ Дмитрий Валерьевич 

Тхэквондо 

КРЕТИНИН Егор Петрович 

СУНЕТОВ Мурат  

 

Омская область 

 

Легкая атлетика 

НЕСГОВОРОВА Ольга Васильевна 

Настольный теннис 

ПЕТРОВ Валерий Михайлович 



10 

 

Тяжелая атлетика 

ЛЮБИМОВ Анатолий Борисович 

НАЗАРЕНКО Юрий Федорович 

НИКИФОРОВ Виктор Николаевич 

УТКИН Евгений Васильевич 

 

Орловская область 

 

Тяжелая атлетика 

ШУШПАНОВ Николай Тимофеевич 

 

Псковская область 

 

Плавание 

КАЛИНИЧЕНКО Виктор Петрович 

ПЛАТОНОВ Александр Сергеевич 

ФЛОТСКАЯ Надежда Юрьевна 

ЧЕРНОВ Юрий Васильевич 

Самбо 

ТИТОВ Станислав Юрьевич 

Спортивное ориентирование 

НИКИТИН Алексей Валентинович 

НИКИТИН Валентин Алексеевич 

НИКИТИН Дмитрий Валентинович 

Фигурное катание на коньках 

ХРИПКОВА Анастасия  

Художественная гимнастика 

КУЛИКОВА Ольга Сергеевна 

 

Ростовская область 

 

Баскетбол 

ВОРОНИН Владислав Александрович 

ЖАК Василий Сергеевич 

ПОНОМАРЕВ Геннадий Иванович 

УДОВИЦКИЙ Сергей Олегович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ВЕРЕМЕЕНКО Татьяна Борисовна 

Спортивная борьба 

ТРУШИН Владимир Сергеевич 

 

 

 

 



11 

 

Рязанская область 

 

Бокс 

КОРЧАГИН Александр Олегович 

Легкая атлетика 

ВАРНАКОВ Алексей Викторович 

Парашютный спорт 

БРОВКИН Евгений Семенович 

КОЛЕСНИК Владимир Иванович 

КУРИЦЫНА Зинаида Михайловна 

Спортивная борьба 

КОЧУКОВ Николай Викторович 

 

Самарская область 

 

Баскетбол 

ПРИХОДЧЕНКО Олег Всеволодович 

ЯКОВЕНКО Максим Владимирович 

Бокс 

ВЫБОРНОВ Дмитрий Борисович 

ПОПОВ Денис Александрович 

ШИШОВ Василий Александрович 

Велоспорт-маунтинбайк 

ОСЯНИН Юрий Иванович 

Велоспорт-шоссе 

ОСЯНИН Юрий Иванович 

Легкая атлетика 

ЛОБАНОВ Александр Александрович 

Стрельба из лука 

ШАПОЧКИН Геннадий Иванович 

Шахматы 

БЕЛОВ Алексей Николаевич 

КЛОЧКОВ Виктор Игнатьевич 

ЯНУШЕВСКИЙ Станислав Борисович 

 

Саратовская область 

 

Воднолыжный спорт 

ТРУШЕЧКИНА Елизавета Валериевна 

Гандбол 

ЛИТВИНОВ Юрий Григорьевич 

Морское многоборье 

АНТОНОВ Владимир Владимирович 

БЕКЕТОВ Геннадий Борисович 



12 

 

МЕЩЕРЯКОВ Сергей Петрович 

Спортивное ориентирование 

ОКУНЕВА Наталия Геннадиевна 

СЕМЕНОВ Алексей Вячиславович 

 

Сахалинская область 

 

Лыжные гонки 

БУРДИНСКАЯ Галина Ивановна 

 

Свердловская область 

 

Волейбол 

ГЛАВАЦКИЙ Валерий Романович 

КАЙГОРОДЦЕВ Валерий Сергеевич 

Мотоциклетный спорт 

ЕФРЕМЕНКО Любовь Константиновна 

Парашютный спорт 

ГМЫЗИНА Тамара Андреевна 

ЗЕЛЬДИНА Людмила Викторовна 

Скалолазание 

ЛЕВИН Евгений Иосифович 

ПИРАТИНСКИЙ Александр Ефимович 

ПЛОХИХ Олег Васильевич 

ЯГОВКИН Андрей Юрьевич 

Спортивная аэробика 

ЧИГЛИНЦЕВА Екатерина Сергеевна 

Хоккей с мячом 

ЛЮБЧЕНКОВ Станислав Сергеевич 

 

Смоленская область 

 

Авиамодельный спорт 

ГОНЖУРОВ Александр Адамович 

 

Тверская область 

 

Водно-моторный спорт 

ШИЛОВ Андрей Борисович 

Волейбол 

ЧЕРНЫШОВ Игорь Павлович 

Томская область 

Волейбол 

СОЛОДОВА Лариса Федоровна 



13 

 

Лыжные гонки 

КАРПОВИЧ Николай Васильевич 

 

Тульская область 

 

Велоспорт-трек 

АРХИПОВА Ирина Александровна 

ГНИДЕНКО Валерий Николаевич 

КОПЫЛОВ Сергей Владимирович 

КУЛЕШОВ Сергей Алексеевич 

Спортивное ориентирование 

АГЛИЧЕВ Виктор Иванович 

ДОЛИНСКАЯ Алла Владимировна 

КИНЯЕВА Татьяна Викторовна 

 

Тюменская область 

 

Биатлон 

ЗЕЛЕНИН Иван Федорович 

Мотоциклетный спорт 

СТЕБЛИНСКАЯ Нина Георгиевна 

Спортивная акробатика 

МИНИБАЕВ Алмаз Абдулхакович 

 

Ульяновская область 

 

Автомобильный спорт 

САНИН Дмитрий Валентинович 

Мотоциклетный спорт 

ИВАНОВ Алексей Юрьевич 

ЧИКИЛЁВ Евгений Николаевич 

ЧИКИЛЁВА Ирина Евгеньевна 

Спортивное ориентирование 

ВЯТКИН Лев Алексеевич 

ЗАХАРОВ Олег Константинович 

МЕЛЕНТЬЕВ Виктор Васильевич 

Хоккей с мячом 

ГРЕХОВ Андрей Михайлович 

 

Челябинская область 

 

Легкая атлетика 

ВЬЮЖАНИН Борис Алексеевич 

ГОЛОВАНОВА Лариса Дмитриевна 



14 

 

ДУЙКОВА Вера Ивановна 

ЗАХАРОВ Юрий Васильевич 

ИГНАТОВА Екатерина Ивановна 

КОЛЕСНИКОВ Александр Александрович 

ЛУКЬЯНОВА Людмила Леонидовна 

МЕТЛИКИНА Любовь Павловна 

МОСЕЕВ Леонид Николаевич 

МОСКАЛЕНКО Валентина Ивановна 

РУБЛЕВ Анатолий Дмитриевич 

САМОЙЛЕНКО Олег Владимирович 

СМОЛИН Константин Георгиевич 

СОРОКИНА Тамара Александровна 

СТАЦЕНКО Виктор Петрович 

ЩЕРЕНКОВ Василий Викторович 

Художественная гимнастика 

ГРИДНЕВА Эльмира Зенитовна 

ЗИМИНА Вера Васильевна 

Шашки 

БЕЛИКОВ Антон Аркадьевич 

 

Ярославская область 

 

Легкая атлетика 

КОРОТКОВ Михаил Эдуардович 

ПУШКИНА Надежда Геннадьевна 

СКУЛЯБИН Алексей Борисович 

ХРУЩЕВА Людмила Владимировна 

 

Ханты-Мансийский автономный округ 

 

Биатлон 

ОСИНЦЕВА Оксана Владимировна 

Мотоциклетный спорт 

НОСУЛЬКО Вадим Иванович 

 

город Москва 

 

Армрестлинг 

ТАТАРИНЦЕВ Владимир Викторович 

Биатлон 

БАРАНОВ Алексей Викторович 

РАМЕНСКИЙ Геннадий Михайлович 

ШАДРИН Алексей Иванович 

 



15 

 

Вертолетный спорт 

БАЛАНДИН Михаил Михайлович 

БЕССОНОВ Александр Никитич 

ГУБАРЬ Любовь Николаевна 

ДЕРБАСОВ Сергей Дмитриевич 

ОСЕЛКОВ Александр Михайлович 

ШПИГОВСКАЯ Галина Анатольевна 

Волейбол 

ВОЛОВИК Валерий Львович 

КОРНЕВ Юрий Владимирович 

МЕЛЬНИКОВ Валерий Алексеевич 

МИРЗОЕВ Фикрет Самед Оглы 

ОСТРОВСКИЙ Георгий Владимирович 

ПАНФИЛОВ Александр Михайлович 

ТИТОВ Сергей Валерьевич 

ШАТУНОВ Николай Дмитриевич 

Всестилевое каратэ 

ЗУБКОВ Алексей Владимирович 

КАСЬЯНОВА Софья Тадеушевна 

Настольный теннис 

ПАЯЦЫКА Игорь Владимирович 

ФЕДОРОВА Светлана Георгиевна 

Парашютный спорт 

ЖАРИКОВ Вячеслав Филиппович 

ЛАПИЦКИЙ Виктор Антонович 

СЕВОСТЬЯНОВ Эрнест Васильевич 

ШВАЧКА Александра Михайловна 

Регби 

БЕРЗИН Павел Александрович 

БРЫЗГАЛИН Алексей Алексеевич 

ИВАНОВ Вячеслав Евгеньевич 

ЛЕБЕДЕВ Михаил Александрович 

ФРАНЦУЗОВ Игорь Викторович 

Рыболовный спорт 

ВОСКРЕСЕНСКИЙ Александр Владимирович 

КУЗИН Аркадий Алексеевич 

ЛАНЧИКОВ Александр Юрьевич 

Скалолазание 

ЧИСТЯКОВА Светлана Геннадьевна 

Спортивная борьба 

ЛОЗОВСКИЙ Алексей Анатольевич 

РЕЗАНЦЕВ Валерий Григорьевич 

Стрельба из лука 

ЛАРЬКИНА Мария Сергеевна 



16 

 

Теннис 

СОЛДАТЕНКОВ Дмитрий Вячеславович 

Тяжелая атлетика 

ВЕНКОВ Александр Иванович 

ЕРШОВ Владимир Александрович 

ЯРУЛЛИН Айдар Флурович 

Хоккей 

БАРАХОВ Андрей Ярославович 

ЕРШОВ Валерий Николаевич 

ИВАННИКОВ Юрий Васильевич 

 

город Санкт-Петербург 

 

Морское многоборье 

ЦЕХ Михаил Павлович 

Пауэрлифтинг 

ВЕНДИК Андрей Орестович 

МУМИНОВ Василий Исмаилович 

РУМЯНЦЕВА Наталья Валерьевна 

Хоккей 

АЛЕШИН Петр Александрович 

ВАСИЛЬЕВ Алексей Николаевич 

ИВАНОВ Юрий Игоревич 

КУХТО Игорь Семѐнович 

МИХАЕВИЧ Сергей Павлович 

НЕСТЕРОВ Александр Юрьевич 

ШАДРИН Дмитрий Вадимович 

Шахматы 

АННЕНКОВ Кирилл Викторович 

БОЛОТИНСКИЙ Игорь Леонидович 

ИВАНОВ Вячеслав Павлович 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

 

Тяжелая атлетика 

БЕЛОУС Иван Николаевич 

 

 

 

Министр                                                                                             П. А. Колобков 

 

 


